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Punkt 114: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Fraværende Jeppe Trolle



Punkt 115: Skoleudviklingssamtaler i Roskilde Kommune i 2024

24-086413

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling
Resume
Den 4. oktober 2022 besluttede Skole- og Børneudvalget, at udvalget hvert år får en sag med en opsamling på de
gennemførte skoleudviklingssamtaler. Skolelederen fra Margretheskolen og skolelederen fra Østervangsskolen og Vor
Frue Skole deltager under punktet, og præsenterer udvalget for arbejdet med skoleudviklingssamtaler på de pågældende
skoler.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Forvaltningen skal årligt gennemføre en skoleudviklingssamtale med skoleledelsen på kommunens skoler. Ifølge Børne-
og Undervisningsministeriet skal skoleudviklingssamtalerne fremme faglig dialog mellem kommunen og de enkelte
skoler samt styrke fælles forståelse og fælles retning i udviklingen af skolerne. Endvidere skal skoleudviklingssamtalerne
styrke evalueringskulturen på grundskoleområdet samt bidrage til at skabe de bedst mulige forudsætninger for faglig
udvikling og trivsel på skolerne.
Det følger af folkeskoleloven, at skolelederen har initiativret til at beskrive de udviklings- og indsatsområder, som skal
have fokus i samtalen.
Af folkeskoleloven fremgår, at resultaterne fra de nationale obligatoriske (overgangs)test i læsning og matematik skal
indgå i skoleudviklingssamtalerne ligesom status på eventuelle udviklingsplaner og handlingsplaner også skal indgå. I
Roskilde Kommune er disse suppleret med data for den enkelte skole vedrørende elevfravær, elevtrivsel samt resultater
fra forvaltningens observationer i de enkelte SFO'er. 
I forbindelse med afholdelsen af skoleudviklingssamtalerne har de enkelte skoler mulighed for at tilrettelægge en lokal
proces med inddragelse af medarbejderrepræsentanter, skolebestyrelse samt elevrepræsentanter. 
Som opsamling på skoleudviklingssamtalen udfylder den enkelte skole en udviklingsplan med beskrivelse af skolens
primære fokus- og indsatsområder i relation til arbejdet med at styrke elevernes faglige udvikling og trivsel.
Udviklingsplanen gøres tilgængelig på skolens hjemmeside.
Status på gennemførelsen af skoleudviklingssamtalerne i 2024
I perioden fra januar 2024 til september 2024 har forvaltningen gennemført skoleudviklingssamtaler med folkeskoler,
specialskoler, Roskilde Ungdomsskole samt behandlings- og specialundervisningstilbud i Roskilde Kommune.
Hovedparten af skoleudviklingssamtalerne er blevet gennemført i perioden fra januar 2024 til juni 2024.
Skoleudviklingssamtalerne for tre skoler er gennemført i august og september 2024. Én skole har fået
skoleudviklingssamtalen udskudt til årsskiftet 2024-2025. Af bilag fremgår en datooversigt over gennemførelsen af
skoleudviklings-samtaler i Roskilde Kommune. 

Udbredte temaer
Skoleudviklingssamtalerne har taget udgangspunkt i lokale forhold, lokale styrker og lokale udfordringer. Der har dog
været en række temaer, som er gået igen på tværs af flere skoler. De mest udbredte temaer knytter sig til stærke almene
fællesskaber, elevtrivsel samt elevfravær. I relation til drøftelsen af elevfravær har arbejdet i skolernes ’Kom i skole
teams’ ligeledes været et tværgående tema.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.

Bilag

Oversigt over gennemførelse af skoleudviklingssamtaler i 2024



Punkt 116: Udvikling på dagtilbudsområdet

24-012957

Beslutning
Godkendt.
Skole- og Børneudvalget præciserer, at dagtilbudsområdet fortsat også arbejder med de målsætninger, der er vedtaget i
Børne- og Ungepolitikken, herunder bæredygtighed.

Fremstilling
Resume
Ifølge dagtilbudsloven skal der mindst hvert andet år ske en politisk drøftelse af udviklingen på dagtilbudsområdet. Med
denne sag skal Skole- og Børneudvalget drøfte rapporten "Udvikling på dagtilbudsområdet i Roskilde Kommune" og
beslutte de indsatsområder, som dagtilbuddene skal arbejde videre med i perioden 2025 - 2026.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. rapporten "Udvikling på dagtilbudsområdet i Roskilde Kommune" drøftes, og 
2. de 3 indsatsområder for dagtilbudsområdet for perioden 2025 - 2026 godkendes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Det fremgår af dagtilbudsloven, at der mindst hvert andet år skal ske en politisk drøftelse af udviklingen på
dagtilbudsområdet. Det fremgår også af dagtilbudsloven, at der ikke skal fastsættes kommunale mål for området, men
fastlægges prioriterede indsatser, der understøtter arbejdet med de seks læreplanstemaer.
Den politiske drøftelse skal ske med udgangspunkt i en vurdering af, hvordan de fastsatte rammer og prioriterede
indsatser på dagtilbudsområdet understøtter og bidrager til, at dagtilbuddene kan opfylde de krav, der følger af
dagtilbudsloven. I forlængelse heraf skal det besluttes, om der er behov for at iværksætte tiltag, der kan understøtte og
kvalificere det enkelte dagtilbuds arbejde med pædagogiske læringsmiljøer, der fremmer børns trivsel, udvikling, læring
og dannelse.
Skole- og Børneudvalget drøftede senest udviklingen på dagtilbudsområdet den 6. september 2022, og besluttede fem
indsatser på dagtilbudsområdet for perioden 2022 - 2024. De fem indsatser på dagtilbudsområdet for perioden 2022 -
2024 var:

Forankring af den styrkede pædagogiske læreplan med særligt fokus på evalueringskultur
Realisering af sprogstrategien for de 0-6 årige børn
Fortsat udvikling af inkluderende læringsmiljøer og stærke børnefællesskaber
Styrket partnerskab med forældrene
Bæredygtighed i børnehøjde

Opfølgning på indsatsområderne fremgår af bilag.
På baggrund af den aktuelle udvikling i kommunens dagtilbud og det aktuelle arbejde med omstilling på Skole- og
Børneudvalgets område under overskriften "Stærke fællesskaber for alle børn og unge" indstiller forvaltningen, at der i
kommunens dagtilbud i de kommende to år fokuseres på tre indsatsområder, der på flere måder arbejder ind i ”Stærke
fællesskaber for alle børn og unge”. Forvaltningen indstiller derfor, at indsatsområderne tilpasses for at styrke fokus på de
områder, der fremmer stærke fællesskaber for alle børn.
Forvaltningen indstiller, at der arbejdes med følgende tre indsatsområder på dagtilbudsområdet i perioden 2025 - 2026:

Stærke fællesskaber for alle børn og unge
Forældresamarbejde
Sprog og samspil

De tre indsatser understøtter det brede pædagogiske arbejde på dagtilbudsområdet, som skal arbejde for omstillingen
”Stærke fællesskaber for alle børn og unge” og hensigten er, at dagtilbuddene styrkes i at skabe børnefællesskaber, hvor
alle børn trives og udvikler sig.



Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.

Bilag

SBU rapport 2023 - 2024



Punkt 117: Kapacitetstilpasning dagtilbud - efter høring

24-072463

Beslutning
Birgitte Baktoft (Ø) stiller forslag om at udsætte sagen til næste møde med henblik på at få sagen yderligere belyst.
Forslaget blev sat til afstemning. For stemte Birgitte Baktoft (Ø)  og Mads Præstegaard (L), Imod stemte Bent Jørgensen
(V), Jette Henning (A), Chili Preisler-Andersen (A) og Anne Murmann (C), Jeppe Trolle (B) undlod at stemme. Dermed
bortfaldt forslaget.
Derefter blev forvaltningens indstillinger sat til afstemning:
Ad 1.: Anbefales.
Birgitte Baktoft (Ø) kan ikke tiltræde, da "Enhedslisten ønsker at Børnehaven Bredgade opjusteres til et børnehus gennem
en sammenlægning med vuggestuen Solgården. Der nedlægges 1 børnehavegruppe og etableres 1 vuggestuegruppe.
Ejendommen renoveres, så den kommer i en acceptabel stand."
Ad 2.: Anbefales.
Birgitte Baktoft (Ø) undlader at stemme.
Ad 3.: Anbefales.
Birgitte Baktoft (Ø) undlader at stemme.
Ad 4.: Anbefales.
Birgitte Baktoft (Ø) kan ikke tiltræde.
Ad 5.: Skole- og Børneudvalget anbefaler, at der ikke sker en opsigelse af driftsoverenskomst med Solsikken til 1. august
2025.
Birgitte Baktoft (Ø) kan ikke tiltræde, da "Enhedslisten ønsker, at driftsoverenskomsten med den selvejende institution
Børnehaven Solsikken opsiges den 1. november 2024 til 1. august 2028. Børnehuset Bikuben nednormeres indtil 1. august
2028, hvor børnene fra Børnehaven Solsikken får anvist plads i Bikuben. De ledige lokaler i Bikuben anvendes af
frivillige foreninger, legestuer eller lignende."
Jeppe Trolle (B) kan ikke tiltræde, da han bemærker, at "byrådet bliver i den nærmeste fremtid nødt til at forholde sig til
overkapaciteten på daginstitutionsområdet bl.a. fordi nogle institutioner koster langt mere pr barn end andre. Hvis dette
ikke skal føre til ringere kvalitet (normeringer), kan SBU ikke bare lade som om denne udfordring ikke eksisterer. Hvis
det ikke går ud over én institution vil det blot ramme andre på et senere tidspunkt. Radikale Venstre savner derfor
konkretisering af alternativerne fra de øvrige partier, og støtter derfor forvaltningens indstilling."
Ad 6.: Anbefales.
Birgitte Baktoft (Ø) undlader at stemme.
Skole- og Børneudvalget præciserer, at forældre, der har børn i et af de dagtilbud, der sammenlægges med et andet, selv
beslutter, om de ønsker at flytte deres børn til det dagtilbud, som deres nuværende dagtilbud sammenlægges med.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 26. august 2024, at sende forslag til kapacitetstilpasninger og sammenlægninger
på dagtilbudsområdet i høring. Sagen har været i høring hos de berørte bestyrelser, forældrekontaktudvalg (FKU) og
MED-udvalg og på kommunens høringsportal, og høringsperioden er afsluttet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. Børnehaven Bredgade sammenlægges med Børnehuset Bella Luna;
2. Børnehaven Fuglebakken sammenlægges med Børnehuset Trekroner;
3. Børnehaven Præstemarken sammenlægges med Børnehuset Knolden;
4. Vuggestuen Solgården sammenlægges med Børnehuset Wiemosen;
5. driftsoverenskomsten med den selvejende institution Børnehaven Solsikken opsiges den 1. november med 9

måneders varsel til den 1. august 2025, og 
6. antallet af pladser i Børnehuset Veddelev nednormeres  med 6 vuggestuepladser og 10 børnehavepladser.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling



Den 14. maj 2024 behandlede Skole- og Børneudvalget sag om kapacitet på dagtilbudsområdet. Kapacitetsanalysen viser,
at der de kommende år er for mange pladser i forhold til det forventede antal børn i de tre pasningsdistrikter, der er i
Roskilde By. Skole- og Børneudvalget besluttede den 26. august 2024 at sende forslag om kapacitetstilpasning i høring. 
Forslaget, der har været i høring fremgår af bilag. Forslaget indebærer, at kapaciteten i Roskilde By tilpasses ved, at fire
kommunale dagtilbud, der i dag er selvstændige dagtilbud i egne bygninger, fra 1. maj 2025 bliver sammenlagt med fire
andre dagtilbud.
Herudover indebærer forslaget, at driftsoverenskomsten med den selvejende institution Børnehaven Solsikken opsiges, og
antallet af pladser i Børnehuset Veddelev nednormeres.

Høringssvar
Forslaget har været i høring hos de berørte bestyrelser, forældrekontaktudvalg (FKU) samt MED-udvalg i perioden 27.
august -19. september 2024, ligesom forslaget har været i høring på kommunens høringsportal. 
Forvaltningen har modtaget 40 høringssvar, som fremgår af bilag. Der er 7 bestyrelser, 7 FKU, 6 MED-udvalg, 2
personalegrupper, 16 private borgere, heraf 7 forældre med børn i Børnehaven Solsikken og 2 forældre med børn i
Børnehuset Veddelev, samt BUPL og Margrethe Hjemmets Plejehjem, der har afgivet høringssvar. 4 af høringssvarene fra
private borgere indeholder personfølsomme oplysninger, og ligger derfor som lukkede bilag til sagen, så de kun kan læses
af byrådets medlemmer. Sammendrag af høringssvarene fremgår af bilag.
Ud af de 40 høringssvar drejer 13 sig om forslaget om opsigelse af driftsoverenskomsten med Børnehaven Solsikken, 4
om forslaget om sammenlægning af Vuggestuen Solgården og Børnehuset Wiemosen, 4 om forslaget om sammenlægning
af Børnehaven Fuglebakken og Børnehuset Klostermarken, 3 om forslaget om sammenlægning af Børnehaven
Præstemarken og Børnehuset Knolden, 6 om sammenlægning af Børnehaven Bredgade og Børnehuset Bella Luna, 5 om
nednormering af Børnehuset Veddelev og 5 om forslagene generelt.
Som det fremgår af høringssvarene i bilag og opsamlingen på disse anerkender høringssvarene generelt, at der er for
mange pladser i Roskilde By, og at der skal findes en løsning på dette. Der er dog ikke generel opbakning til de forslag,
som er sendt i høring.
På baggrund af høringssvarene foreslår forvaltningen, at der foretages en ændring i "Forslag til kapacitetstilpasning",
således at det indstilles, at Børnehaven Fuglebakken sammenlægges med Trekroner Børnehus.  
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024, da den foreslåede tilpasning af kapaciteten først finder sted i
2025. 
Den foreslåede kapacitetstilpasning vil medføre en besparelse på ca. 3 mio. kr. årligt på Skole- og Børneudvalgets
område. Der vil først være helårlig virkning i 2026. I 2025 vil der være halvårlig virkning på ca. 1,5 mio. kr. De midler
der spares vil blive på Skole- og Børneudvalgets område og indgå som finansiering i omstillingen med "Stærke
fællesskaber for alle børn og unge". Besparelsen vil komme fra færre udgifter til lederløn, minimumskøkkentimer og øget
bemanding i ydertimerne.
Den foreslåede kapacitetstilpasning vil samtidig frigive de fem bygninger, der i dag huser Børnehaven Bredgade,
Børnehaven Fuglebakken, Børnehaven Præstemarken, Børnehaven Solsikken og Vuggestuen Solgården, hvor sidstnævnte
er i lejede lokaler.
Udover driftsbesparelser på Skole- og Børneudvalgets område vil der være sparede bygningsdriftsudgifter på i alt ca. 1,2
mio. kr. årligt forudsat at disse bygninger afhændes. Anvendelse af bygninger, udgifter til drift af bygninger og eventuelt
provenu ved et salg sorterer under Økonomiudvalget.

Bilag

Forslag til kapacitetstilpasning

Sammenfatning af høringssvar til kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet

Høringssvar fra bestyrelsen og forældre i Solsikken

Høringssvar fra Bestyrelsen for Børnehaven Solsikken

Høringssvar fra bestyrelsen område Vest

Høringssvar bestyrelsen område Midtøst

Høringssvar fra bestyrelsen område Øst

Høringssvar fra bestyrelsen område Nordøst

Høringssvar fra områdebestyrelsen Midtvest

Høringssvar fra FKU Bella Luna



Høringssvar fra FKU i Fuglebakkens Børnehave

Høringssvar fra FKU bredgade

Høringssvar fra FKU Knolden

Høringssvar fra FKU Wiemosen

Høringssvar fra FKU Solgården

Høringssvar fra FKU Veddelev

Høringssvar OMU dagtilbud

Hørings svar fra personalet i Børnehaven Fuglebakken

Høringssvar fra personalet i Bredgade Børnehave

Høringssvar fra LMU Midtvest

Høringssvar fra LMU område Øst

Høringssvar fra LMU område Vest

Høringssvar fra LMU område Midtøst

Høringssvar fra LMU Nordøst

Høringssvar privat borger Tanja Hansen

Høringssvar privat borger Gustav Holst Eskildsen

Høringssvar privat borger Astrid Skov

Høringssvar privat borger Michael Martina og Lærke Hacke Martina

Høringssvar fra privat borger Sandie Bruun Pedersen og Rasmus Plough Bruun

Høringssvar privat borger Stig Pedersen

Høringssvar fra privat borger Mikkel Bonnesen og Line Valdorff Madsen

Høringssvar privat borger Marie Lund Traulsen

Høringssvar fra privat borger Emma Svärd

Høringssvar fra privat borger Cecilie Svendsen Kimer og Henrik Høgholt Lønne

Høringssvar fra privat borger Anne Sophie Dieckmann

Høringssvar fra privat borger Ane Wildt og Kristoffer Olsson

Høringssvar fra BUPL Midtsjælland

Høringssvar fra Margrethe Hjemmets plejehejm

Udtalelse fra OMU Dagtilbud vedrørende kapacitetstilpasning



Punkt 118: Rammer, styringsparametre og principper for dannelse af
børnehaveklasser

24-013952

Beslutning
Jette Henning (A) fremsatte følgende forslag:
"Socialdemokratiet ønsker, indenfor udvalgets ramme, at sænke den gennemsnitlige klassekvotient fra 26 til 24 elever på
1. og 2. klassetrin på alle skoler i Roskilde Kommune, for at mindske risikoen for klassesammenlægninger i indskolingen
på alle kommunens skoler fremadrettet. Derudover vil det i højere grad flugte med ny lovgivning om sænkelse af
klasseloftet til 26 elever pr. klasse i 0.-2. klasse mod tidligere 28 elever."
Forslaget blev sat til afstemning.

For stemte: Jette Henning (A), Mads Præstegaard (L), Chili Preisler-Andersen (A), Bent Jørgensen (V) og Birgitte
Baktoft (Ø);
Imod stemte Anne Murmann (C). Jeppe Trolle (B) undlod at stemme.

Dermed blev forslaget vedtaget.
 
Anne Murmann (C) bemærker, at "Det Konservative Folkeparti kan ikke tiltræde forslaget, idet vi grundlæggende ønsker
en omtænkning af skolefinansieringen, herunder at tildele den lokale skoleleder langt større råderum til detailbeslutninger
inden for lovens rammer. Vi ønsker derfor ikke at tiltræde et forslag, der øger detailstyring inden for en tildelingsramme,
som vi grundlæggende ønsker at ændre fundamentalt på. Vi har dog stor sympati for forslagets formål, vi mener blot at
samme sikkerhed kan opnås i andre rammer."

Fremstilling
Resume 
Byrådet besluttede den 31. januar 2024, at Skole- og Børneudvalget i god tid før oprettelse af børnehaveklasser til
skoleåret 2025/26 skal have en principiel drøftelse af rammer, styringsparametre og principper omkring dannelse af
børnehaveklasser.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes. 

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I forbindelse med den årlige sag om antallet af børnehaveklasser til det kommende skoleår besluttede byrådet den 31.
januar 2024, at:
"Der har gennem en længere årrække været udfordringer i forhold til dannelsen af antallet af børnehaveklasser på
kommunens folkeskoler. Dels svinger antallet af spor på den enkelte skole fra år til år og fra skole til skole, og dels er der
usikkerhed omkring sammenlægning af klasser mellem børnehaveklassen og 1. klasse på grund af kommunens nuværende
klassetildelingsprincipper.
Derfor ønskes det, at Skole- og Børneudvalget tager en principiel drøftelse af rammer, styringsparametre og principper
omkring dannelsen af antallet af børnehaveklasser i god tid før næste års oprettelse af børnehaveklasser. Som grundlag
for udvalgets drøftelse bedes forvaltningen vende tilbage med en sag hvor følgende hensyn/elementer indgår:

Stabil kapacitet på de enkelte skoler, sådan at antal spor ikke skifter hvert år.
Mindske risikoen for, at klasser skal sammenlægges, når de fx går fra børnehaveklassen til 1. klasse.
Et fælles skolevæsen med en blandet elevsammensætning
Det frie skolevalg og den enkelte elevs ønske til skole, herunder særligt fokus på søskende hensyn.
Kvalitet i indskolingen i forhold til oprettelse af børnehaveklasser
Ny lovgivning om sænkelse af klasseloftet til 26 elever i børnehaveklassen og på 1. og 2. klassetrin."

I Roskilde Kommune oprettes børnehaveklasser med udgangspunkt i 24 elever pr. klasse i gennemsnit. Der træder ny
lovgivning om klasseloft i kraft den 1. august 2024, der betyder, at klasseloftet sænkes fra tidligere 28 elever til nu 26



elever pr. klasse i gennemsnit for elever i 0. - 2. klasse. Lovændringen indfases løbende med en årgang ad gangen, og
begynder med 0. årgang i august 2024. 
I budget 2020 blev det for Roskilde Kommune besluttet, at der på 1. - 9. klassetrin skal ske en sammenlægning af klasser
ved et faldende elevtal, når den gennemsnitlige klassekvotient derved kommer ned på 26 elever eller derunder.
Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter, om der skal ske en ændring i forhold til udgangspunktet på 24 elever i
gennemsnit for dannelse af børnehaveklasser til 26 elever. Dette vil harmonere med det lovgivningsmæssige loft for 0.-2.
årgang og for budgettildelingsmodellen.
Forvaltningen kan oplyse, at der de seneste fire skoleår er sket sammenlægning af klasser fra børnehaveklasse til 1. klasse
med en konsekvens på i alt 3 færre klasser.   
I forbindelse med skoleindskrivning har elever ret til optag på den distriktsskole, som er knyttet til deres bopæl. Som det
fremgår af bilag varierer det i Roskilde Kommunes geografi, hvor stor en andel af elever, der er bosiddende i skolens
distrikt. Særligt for skolerne i Roskilde by er der en søgning på tværs af distrikter, hvor Absalons Skole skiller sig ud, som
den folkeskole, der har en meget stor søgning af elever fra andre distrikter.
Af bilag fremgår en gennemgang af de hensyn/elementer, som byrådet har besluttet skal indgå i Skole- og Børneudvalgets
drøftelser. Forvaltningen har gennemgået årsagerne til de udsving, der kan være på den enkelte skole i forhold til antallet
af børnehaveklasser mellem årene. For alle folkeskoler går hovedparten af distriktselever på distriktsskolen, og
hovedparten begynder i børnehaveklasse i det år, hvor de fylder 6 år. Men som det fremgår af bilag er der nogle udsving,
som har betydning for antallet af børnehaveklasser. Det drejer sig særligt om tilflyttere og fraflyttere, elever der søger om
udsat skolestart eller tidlig skolestart, visitation til specialundervisning, visitation til modtageklasse, omgængere i 0.
klasse og ændrede ønsker om, hvilken skole barnets opskrives til.
På baggrund af gennemgangen vil forvaltningen forud for næste års forarbejde til forslag om antal børnehaveklasser
justere nogle administrative arbejdsgange, så der i januar, hvor sagen behandles, er et endnu mere sikkert grundlag i
forhold til det forventede elevtal i den kommende børnehaveklasser. Justeringerne fremgår af bilag. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024. 
Roskilde Kommune har fra 2024 fået tilført 1 mio. kr. i forbindelse med lovændringen om sænkelse af klasseloftet for
0.-2. klasse.

Sagens forløb
10/09/2024 Skole- og Børneudvalget
Bent Jørgensen (V) stiller forslag om at udsætte sagen.
Forslaget blev sat til afstemning.

For stemte: Bent Jørgensen (V), Jeppe Trolle (B), Mads Præstegaard (L), Anne Murmann (C) og Birgitte Baktoft
(Ø).
Imod stemte Jette Henning (A).

Dermed blev forslaget vedtaget og sagen udsat.
Jette Henning (A) bemærker, at hun ikke kan støtte en udsættelse af sagen, da Socialdemokratiet ønsker at sænke den
gennemsnitlige klassekvotient fra 26 til 24 elever på 0., 1. og 2. klassetrin på alle skoler i Roskilde Kommune, for at
mindske risikoen for klassesammenlægninger i indskolingen på alle kommunens skoler fremadrettet. Derudover vil det i
højere grad flugte med ny lovgivning om sænkelse af klasseloftet til 26 elever pr. klasse i 0.-2. klasse mod tidligere 28
elever.

Afbud: Chili Preisler-Andersen

Bilag

Rammer, styringsparametre og principper for dannelse af børnehaveklasser på folkeskolerne



Punkt 119: Orientering om arbejdet med anbefalingerne fra Tænketanken
om forældresamarbejde

22-360917F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget nedsatte den 8. marts 2022 en tænketank for forældresamarbejde med afsæt i Børne og
Ungepolitikken. Tænketankens opgave var at nytænke samarbejdet mellem forældre og dagtilbud, skoler og klubber, og
udarbejde nogle anbefalinger til Skole - og Børneudvalget. Den 7. November 2023 behandlede Skole og Børneudvalget
tænketankens anbefalinger, og besluttede, at forældrebestyrelser i dagtilbud, skoler og klubber skulle arbejde med to af
anbefalingerne, samt at Skole og Børneudvalget skulle have en opsamling på dette arbejde.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Bestyrelserne i dagtilbud, skoler og klubber har arbejdet med Tænketankens to anbefalinger: De rette mødeformer og -
rum samt God brug af digitale platforme.     
Tilbagemelding fra dagtilbudsområderne
Tilbagemeldingerne fra dagtilbudsområderne viser, at anbefalingerne har ført til mange drøftelser i både
forældrebestyrelser og FKU, og at drøftelserne har skærpet blikket på nuværende praksis. I nogle områder fortsætter
arbejdet med anbefalingerne i temadrøftelser i efteråret, og i andre områder er der allerede truffet beslutninger om nye
initiativer, fx: 

Arbejdet med anbefalingerne om de digitale platforme har haft forskellig fokus. Fx har Område Syd besluttet at
udvikle generelle retningsliner for, hvad Aula skal bruges til, så der er en bedre forventningsafstemning mellem
børnehus og forældrene. Område Nordøst har arbejdet med, hvordan forældre, som ikke kommer på Aula,
inkluderes. 
Område Vest og Område Nordøst arbejder med rammer for og kvaliteten af de møder, som forældre inviteres til.
Det handler blandt andet om forberedelsen, klare dagsordener og opfølgning på møderne.
Område Nord afholder fællesmøder for FKU, og har besluttet, at det i 2024 skal være forældrene i
områdebestyrelsen, som er værter og ikke områdelederen, som hidtil har varetaget opgaven.

Tilbagemeldinger fra skoler og klubber
Bestyrelserne i skoler og klubber har drøftet anbefalingerne. I flere tilfælde har bestyrelserne og/eller medarbejdergruppen
tidligere arbejdet med temaet forældresamarbejde, og anbefalingerne har i de tilfælde fungeret som nye perspektiver på et
allerede aktuelt tema. 
 Drøftelserne har i mange tilfælde ledt til nye initiativer, fx: 

Flere forældrebestyrelser har arbejdet med forældremøder. Tjørnegårdskolen er i gang med at afprøve forskellige
modeller for forældremøder og har afprøvet metoder til, hvordan forældrene kan inddrages på møderne. På
Lindebjergskolen har bestyrelsen udarbejdet anbefalinger til det gode forældremøde, som lærerne har arbejdet
videre med. Bestyrelsen i Klub Midt har besluttet, at emner på forældremøder skal behandles på selve mødet
fremfor at der bliver sendt materiale ud på forhånd, da for meget forberedelse kan afholde nogle forældre fra at
deltage.  
På Klostermarksskolen har skolebestyrelsen besluttet at udarbejde rammebeskrivelser for kommunikation på Aula
med særlig fokus på nye forældre på skolen. Lynghøjskolen har udarbejdet nye principper for kommunikation på
Aula blandt andet med det formål at nedtrappe konflikter.
På Vindinge skole, Hedegårdenes skole og Viby skole vil man arbejde med at skabe tættere samarbejde mellem
skolebestyrelsen og kontaktforældre/klasserådene blandt andet ved at arrangere fællesmøder. I Klub Syd har
bestyrelsen også drøftet sammenhængen mellem bestyrelsen og resten af forældregruppen. De har besluttet at
invitere forældre, der ikke er med i bestyrelsen, til at deltage på udvalgte punkter på bestyrelsesmødet, hvis de har
pointer, der skal bringes i spil.    



I flere skoler, klubber og dagtilbudsområder er drøftelserne og arbejdet ikke færdiggjort. Nogle har planlagt
temadrøftelser i efteråret, og andre har planer om at bruge anbefalingerne, når deres principper for skole/hjemsamarbejde
skal revideres. 
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024. 
 



Punkt 120: Orientering om status på forbedring af forældregrupper

24-086715

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 26. august 2024, at udvalget på mødet 1. oktober 2024 skal have en status på
overgangen til forældregrupper. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Den 4. november 2021 besluttede Sundheds- og Omsorgsudvalget, at mødregrupper skulle benævnes "forældregrupper"
for at synliggøre, at tilbuddet er åbent for alle nybagte forældre. Forældregrupper er en del af Sundhedsplejens tilbud, og
hedder i dag "barselsgrupper".
Alle nybagte forældre tilbydes tilknytning til en ”Barselsgruppe” via Sundhedsplejen i Roskilde Kommune. Grupperne
kaldes barselsgrupper, da det er den forælder på barsel, der deltager i gruppen.
I 2024 har Sundhedsplejen indkaldt til 79 barselsgrupper med omkring 5-6 deltagere i hver gruppe. Det betyder, at
omkring 75-80% nybagte forældre deltager i en barselsgruppe. Det er sundhedsplejens erfaring, at den forælder der er på
barsel gerne deltager i barselsgrupper, også når der er forældre af andet køn i gruppen. Der er dog forældre, som har svært
ved grupper og ikke ønsker at deltage, for eksempel på grund af tidligere dårlige erfaringer med grupper eller andet.
Det er barselsgrupperne selv, der indkalder og koordinerer barselsforløbet. Der er dog mulighed for, at en
familiebehandler eller sundhedsplejerske fra Familiens Hus kan hjælpe med opstart af grupperne, for at familierne tidlig
får kendskab til huset og for at understøtte, at der etableres kontakt mellem forældrene og en god opstart. Sundhedsplejen
har udarbejdet en pjece til forældre om barselsgrupperne for at sikre blandt andet forventningsafstemning.
Sundhedsplejersken følger ikke op på, hvor mange der stadig deltager i en barselsgruppe efter et år.
Der er også andre tilbud i Sundhedsplejen. Sundhedsplejen har en gruppe for primært yngre mødre ”Ny start”.
Målgruppen er mødre som generelt har det svært med relationer. Derfor understøtter Sundhedsplejen disse grupper med 2
sundhedsplejersker ca. 12 mødegange. Mødrene er selv med til at vælge indhold og partnere deltager i nogle af møderne.
I Familiens Hus, hvor der arbejdes med at tilbyde et helhedsorienteret tilbud til småbørnsfamilier, tilbydes der flere
forskellige aktiviteter for forældre til småbørn. Til fædrene er der særligt Stærk far og fars legestue. Der er baby cafe i
samarbejde med Mødrehjælpen, præmatur gruppe og Sangglad familie. Tilbuddene i Familiens Hus udvikles løbende efter
behov og samarbejdspartnere. Bibliotekerne tilbyder også barselscafe’er på de lokale biblioteker med henblik på at
understøtte børns sproglige udvikling i et samarbejde med Familiens Hus.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024. 



Punkt 121: Orientering om støtteophold på Bjerget

24-010228

Beslutning
Godkendt.
Anne Murmann (C) kan ikke tiltræde og bemærker, at "Der var i det oprindelige beslutningsgrundlag indlagt et ønske om
evaluering af tilbuddet, hvilket også Handicaprådet bemærker gentagne gange. Det var desuden et ønske fra både
børnehavens forældregruppe, som indgav høringssvar forud for den oprindelige beslutning, ligesom det var et ønske
fremsendt af aflastningens forældregruppe, at tilbuddet skulle evalueres. Forældregruppen fremsender flere
opmærksomhedspunkter til forvaltningen i april 2024, og forvaltningen kvitterer for samme i brev tilbage til
forældregruppen i maj 2024. Beklageligvis indeholder nærværende sag hverken evaluering eller attestation af nogen af de
problemstillinger, der hele vejen har været rejst af både forældre og Handicapråd. På nærværende baggrund kan vi derfor
ikke tage sagen til orientering."

Fremstilling
Resume
Den 17. juni 2020 besluttede byrådet at samle Roskilde Kommunes to daværende aflastningstilbud, Margrethehøj
Børneaflastning for de 7-17 årige og Weekendbørnehaven Bjerget for de 0-6 årige. Aflastningstilbuddet blev samlet på
Bjerget, hvor der i hverdagene er specialbørnehave, for at sikre et økonomisk rentabelt tilbud. Den 9. maj 2023
behandlede Skole- og Børneudvalget en status på tilbuddet. Med denne sag får udvalget en ny status.
Siden seneste status er Barnets Lov trådt i kraft. Det betyder, at aflastning som begreb i lovgivningen er ændret til
støtteophold.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Støtteopholdet er etableret med 6 pladser hver weekend i henhold til § 90 i Barnets Lov. I den ene weekend er der åbent
fra fredag eftermiddag til søndag. Den modsatte weekend er der åbent fra fredag eftermiddag til mandag
morgen. Målgruppen er børn og unge fra 0-18 år med betydelig og varig nedsat fysisk og psykisk funktionsevne, autisme
eller beslægtede udviklingsforstyrrelser. Behovet for støtteophold på en institution opstår typisk, når børnene kommer i
skolealderen. De fleste børn er fra 5 år og opefter.
Normeringen i støtteopholdet på Bjerget er 4 voksne til 6 børn og to vågne nattevagter på grund af målgruppens behov.
Det kan være vanskeligt at rekruttere medarbejdere til arbejdet i weekender, da det typisk er medarbejdernes sekundære
job.
Roskilde Kommune fører tilsyn med tilbuddet minimum 1 gang årligt. Det seneste formelle tilbud fandt sted i december
2023. Derudover har tilsynet foretaget observationer af kvalitet og indhold i støtteopholdet i foråret 2024. På baggrund
heraf vurderes det, at de voksne udviser høj grad af nærvær og omsorg for børnene. Det konstateres dog også, at rammen
for tilbuddet betyder, at der er behov for kontinuerlig justering i organiseringen af aktiviteter og pædagogikken for at tage
højde for de enkelte børns behov.
Roskilde Kommune visiterer børn og unge til tilbuddet på Bjerget, der også har børn og unge fra andre kommuner. Det er
barnet/den unges bopælskommune, der betaler for støtteopholdet. Ved visitationen vurderes barnets behov for
støtteophold, herunder hyppigheden, og om der er behov for støtteophold fra fredag til mandag morgen eller fra fredag til
søndag. De fleste børn og unge modtager støtteophold hver anden weekend, men der er også mulighed for at blive
visiteret til støtteophold hver weekend. Aktuelt er 6 børn visiteret til støtteophold på Bjerget i den ene weekend og 5 børn
i den anden weekend. Børnene er aktuelt mellem 4 og 15 år. 7 ud af de 11 børn og unge i tilbuddet er visiteret af Roskilde
Kommune, mens de øvrige 4 pladser aktuelt anvendes af andre kommuner.
Tilbuddet er etableret med 6 værelser samt opholdsrum. Desuden anvendes lokaler i Bjergets specialbørnehave, hvor der
er yderligere opholdsfaciliteter samt bad- og toiletfaciliteter. Der er aktuelt en midlertidig ibrugtagningstilladelse til de
nye lokaler. Den endelige ibrugtagningstilladelse afventer etablering af flere parkeringspladser.
Forvaltningen har fokus på, at tilbuddet er konkurrencedygtig på kvalitet og drift med tilsvarende institutioner, og at der
samtidigt er en kvalitet i tilbuddet, der sikrer et relevant tilbud til målgruppen. Roskilde Kommune anvender ud over
Bjerget 2 andre leverandører til støtteophold til 5 børn i samme målgruppe som Bjergets tilbud. Disse er i andet tilbud, da
børnene har behov for støtteophold i et omfang, som ikke kan tilbydes på Bjerget, hvor der ikke er åbent i hverdagene.
Forvaltningen vurderer, at udbuddet af pladser svarer til behovet på nuværende tidspunkt.
Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
Bruttobudgettet til Bjerget - støtteophold udgør årligt 4,3 mio. kr.
Bjerget - støtteophold kom i regnskab 2023 ud med et merforbrug for andet år i træk, og der er derfor, ifølge kommunens
økonomistyringsregler, udarbejdet en genopretningsplan for, at bringe tilbuddet i økonomisk balance.
Taksten på Bjergets støtteophold er aktuelt på niveau med andre tilbud til samme målgruppe.
Supplerende sagsoplysninger
Med budgetforlig for 2020 blev det besluttet, at forvaltningen skulle undersøge hvilke muligheder, der er for at etablere et
fagligt og økonomisk bæredygtigt tilbud om aflastning for de 6-17 årige i Roskilde Kommune, eventuelt i samarbejde
med andre kommuner. Som opfølgning på dette behandlede byrådet den 17. juni 2020 sag om aflastningstilbud for børn
og unge i Roskilde Kommune, hvor det besluttet, at forvaltningen skulle arbejde videre med en udvidelse af antallet af
pladser ved Specialbørnehaven Bjerget med en mindre tilbygning. Det fremgår af sagen, at der ved at etablere et samlet
aflastningstilbud, i det videre arbejde skulle udarbejdes en driftsøkonomi, der sikrede et budget i balance. Den tidligere
aflastning på Margrethehøj for 7-17 årige havde et forventet merforbrug i 2020 på 2 mio. kr.

Sagens forløb
10/09/2024 Skole- og Børneudvalget
Udsat.

Afbud: Chili Preisler-Andersen

Bilag

Bemærkninger fra Handicaprådet



Punkt 122: Eventuelt

Beslutning

Retningslinjer for sikkerhed i dagtilbud
Konkret sag

Fremstilling


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 114: Beslutninger om dagsordenen
	Punkt 115: Skoleudviklingssamtaler i Roskilde Kommune i 2024
	Punkt 116: Udvikling på dagtilbudsområdet
	Punkt 117: Kapacitetstilpasning dagtilbud - efter høring
	Punkt 118: Rammer, styringsparametre og principper for dannelse af børnehaveklasser
	Punkt 119: Orientering om arbejdet med anbefalingerne fra Tænketanken om forældresamarbejde
	Punkt 120: Orientering om status på forbedring af forældregrupper
	Punkt 121: Orientering om støtteophold på Bjerget
	Punkt 122: Eventuelt

